1

2021 年 3 月 16 日

一般社団法人 Edgecross コンソーシアム

『第２回 Edgecross アワード受賞者』のお知らせ

一般社団法人 Edgecross コンソーシアム（以下、本コンソーシアム）は、Edgecross の普及推進及び本コンソーシアム会員
各位の各種活動を広く共有し、製造業の IoT 化の加速を行うべく、Edgecross アワード（以下、本アワード）を設置しておりま
す。

この度、第 2 回本アワードの受賞者が決定致しましたので、お知らせ致します。
また、本アワードに関する詳細は、3/26（金）に開催される Edgecross フォーラム 2021 春と同日公開される特設サイトにて

発表を予定しております。

第 2 回 Edgecross アワード受賞者及び受賞概要に関して

賞区分 受賞者名 受賞概要

大賞 サイレックス・テクノロジー株式会社

⚫ 大手部品メーカ向けで Edgecross エコシステム・ソリュー
ションである同社製 CNC ゲートウェイ機器 FBR100AN
と他の Edgecross 認定製品を組み合わせ、”既設”加工
機を組立ラインの設備稼働管理システムに容易に接続/
統合した事例を公開頂きました。

⚫ システム導入により設備稼働率が 65%から 90%に向上
等の効果も公開頂き、Edgecross 普及に寄与されまし
た。

テクニカル部会賞

株式会社ソフィックス
⚫ FOCAS データコレクタの製品化により多くの工作機械との

接続が可能となったことで、Edgecross の適用領域拡大
に寄与されました。

日本マイクロソフト株式会社
⚫ Microsoft Azure の Edgecross 認定を取得頂き、クラ

ウドシステムとの連携が可能となったことで、Edgecross の
ソリューション強化に寄与されました。

マーケティング部会賞
株式会社シムックスイニシアティブ
東京大学グリーン ICT プロジェクト

⚫ 東京大学向け電力の見える化システムで、特高受電から
IEEE1888 システムへの電力データ収集ゲートウェイとして
Edgecross を採用頂きました。

⚫ 納期とコストを 1/3 で実現と Edgecross 活用効果も公
開頂きました。Edgecross の有効性やビル・スマートシティ
へ Edgecross の適用拡大など、Edgecross 普及に
寄与されました。

功労賞 株式会社コンテック
⚫ 部会や各 WG 等の積極的なご参加やご提案により、

コンソーシアム活動の活性化に寄与されました。

特別賞＊1 芝浦工業大学

⚫ Edgecross を活用した推論モデルから半自動的にエッジ
アプリケーションを開発できるフレームワークに関する論文
が、IEEE(アイトリプルイー) Computer Society の
『COMPSAC(コンプサック) 2020』で採択され、
Edgecross の国際的な普及に寄与されました。

    *1：第 2 回 Edgecross アワードの特別枠として設置。

本アワードに関して

Edgecross の普及推進に貢献頂いた企業等を表彰する制度です。本コンソーシアム会員各位の各種活動を広く共有すること
で、製造業の IoT 化の加速を目指します。

賞区分 賞の概要

大賞
テクニカル・マーケティング部会賞申請の中から、最も Edgecross 普及に貢献した『導入事例・
『製品』又は、それを公開・開発した『会員』

テクニカル部会賞 Edgecross の発展に寄与した『製品』又は、それを開発した『会員』

マーケティング部会賞 Edgecross 普及に寄与する『事例』又は、それを公開した『会員』

功労賞 部会・イベントなどの参加回数など、Edgecross の普及推進に功労した『会員』

2

Edgecross フォーラム 2021 年春 ～ニューノーマル時代の Edgecross が目指すべき姿  DX の推進と新たな IoT を考える～

製造業の皆様のダイナミックケイパビリティの強化に寄与するべく、『製造業のデジタル化推進の実態や課題の解説』『会員企業の
Edgecross 活用事例の共有』をテーマとして開催します。
 １）日時： 2021/03/26（金） 14:00～17:30（予定）
 ２）場所： オンライン
 ３）内容： 本コンソーシアム活動報告（含む、マーケティング部会の WG 活動）
            第 2 回 Edgecross アワードの表彰と、受賞会社からの受賞内容のプレゼン
 4）申込み： 以下よりお申込み下さい。
           https://v2.nex-pro.com/campaign/22350/apply

問合せ窓口
一般社団法人 Edgecross コンソーシアム 事務局
〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8 機械振興会館 本館 301-2 号室
電話番号：03-5843-7992
E-Mail : info@edgecross.org
Web：https://www.edgecross.org

以上

https://v2.nex-pro.com/campaign/22350/apply